协商确定。

发行数量

本次募集配套资金发行的股份数量=本次募集配套资金金额÷每股发行价格。发行

数量计算结果不足一股的尾数舍去取整。

本次募集资金总额不超过本次交易中以发行股份方式购买资产的交易价格的

100%，且发行股份数量不超过本次交易前上市公司总股本的 30%。最终发行数量

将在本次募集配套资金经中国证监会作出予以注册决定后，按照《发行注册管理

办法》等法律法规的有关规定，根据发行时的实际情况确定。

在定价基准日至发行完成期间，上市公司如有派息、送红股、转增股本或配股等

除权、除息事项的，发行数量也将根据发行价格的调整而进行相应调整。

是否设置发

行价格调整

方案

□是√否

锁定期安排

本次募集配套资金的认购对象认购的募集配套资金所发行股份自该等股份发行上

市之日起 6 个月内不得转让。上述锁定期内，配套募集资金认购方由于上市公司

送股、转增股本等原因增持的上市公司股份，同时遵照上述锁定期进行锁定。若

上述锁定股份的承诺与证券监管部门的最新监管意见不相符，配套募集资金认购

方将根据监管机构的最新监管意见进行相应调整。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事智能物流系统的研发、设计、制造与集成业

务，基于自主开发的物流装备、控制和软件系统，为客户提供从规划设计、装备

定制、控制和软件系统开发、安装调试、系统集成到客户培训的“交钥匙”一站

式服务，是一家智能物流系统解决方案供应商。本次交易标的公司是一家专注于

智能物流系统和装备的高新技术企业，主要产品包括自动化立体仓库和堆垛机等。

北自所（北京）科技发展股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要（修订稿）

18

本次交易系智能物流行业内的产业并购，不仅可通过整合双方的技术能力和市场

渠道，发挥协同效应，进一步拓展上市公司下游应用场景，扩大业务规模和市场

影响力；也可通过提升智能物流装备的生产制造能力，实现降本增效，进一步提

高上市公司核心竞争力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，公司控股股东均为北自所，实际控制人均为国务院国资委。

本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

截至 2025年 6月 30日，上市公司总股本为 162,227,543 股，本次交易中，

发行股份购买资产拟发行数量为 3,451,462股，本次交易完成后上市公司的总股

本增加至 165,679,005 股，不考虑募集配套资金的情况下，本次交易对上市公司

股权结构影响具体如下表所示：

单位：股

序

号
股东名称

2025年 6月 30 日 本次重组后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1
北京机械工业自动化研究所有限

公司
72,000,000 44.38% 72,000,000 43.46%

2 张荣卫 13,244,235 8.16% 13,244,235 7.99%

3
宁波北自交付美好工强企业管理

合伙企业（有限合伙）
8,040,512 4.96% 8,040,512 4.85%

4 工研资本控股股份有限公司 8,000,000 4.93% 8,000,000 4.83%

5
宁波北自交付美好综服企业管理

合伙企业（有限合伙）
7,418,136 4.57% 7,418,136 4.48%

6
宁波北自交付美好技高企业管理

合伙企业（有限合伙）
7,291,659 4.49% 7,291,659 4.40%

7
宁波威宾稳礼企业管理合伙企业

（有限合伙）
5,676,101 3.50% 5,676,101 3.43%

8 翁忠杰 - - 2,389,474 1.44%

9 刘庆国 - - 796,491 0.48%

10 冯伟 - - 265,497 0.16%

11 其他股东 40,556,900 25.00% 40,556,900 24.48%

合计 162,227,543 100.00% 165,679,005 100.00%

北自所（北京）科技发展股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要（修订稿）

19

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据信永中和出具的《备考审阅报告》（XYZH/2025BJAA4B0271号），本次

交易前后上市公司主要财务数据情况如下：

单位：万元

项目

2025年 6月 30日/2025年 1-6月 2024年 12 月 31日/2024年度

交易前
交易后（备

考）
变动比例 交易前

交易后（备

考）
变动比例

资产总计 406,353.14 436,363.63 7.39% 406,874.13 436,243.94 7.22%

负债总计 251,221.42 269,764.95 7.38% 250,105.69 268,559.79 7.38%

所有者权益

合计
155,131.72 166,598.68 7.39% 156,768.45 167,684.15 6.96%

营业收入 94,569.82 99,747.23 5.47% 206,177.41 216,682.07 5.09%

利润总额 8,503.49 9,064.38 6.60% 18,959.16 20,593.31 8.62%

净利润 7,614.65 8,091.08 6.26% 17,011.25 18,429.36 8.34%

归属于母公

司所有者的

净利润

7,614.65 8,091.08 6.26% 17,011.25 18,429.36 8.34%

资产负债率 61.82% 61.82% - 61.47% 61.56% 0.09%

基本每股收

益（元/股）
0.47 0.49 4.26% 1.07 1.14 6.54%

本次交易完成后，上市公司的总资产、营业收入、归属于母公司所有者的净

利润等将进一步增长，持续经营能力进一步增强。

五、本次交易已履行及尚需履行的主要程序

（一）本次交易已履行的决策程序

截至本报告书摘要签署日，本次交易已经履行的决策和审批程序如下：

1、本次交易已取得上市公司控股股东的原则性意见；

2、本次交易方案已经上市公司第二届董事会第二次会议、第二届监事会第

二次会议、第二届董事会第六次会议、第二届监事会第六次会议审议通过；

3、上市公司与交易对方于 2025年 4月 14日签署了附生效条件的《发行股

北自所（北京）科技发展股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要（修订稿）

20

份及支付现金购买资产框架协议》；

4、本次交易涉及的标的资产评估报告经有权国有资产监督管理部门备案；

5、上市公司与交易对方于 2025 年 10 月 10 日、2025 年 12 月 24 日签署了

附生效条件的《发行股份及支付现金购买资产协议》《盈利预测补偿协议》《盈利

预测补偿协议之补充协议》；

6、本次交易经国有资产监督管理部门授权机构中国机械总院批准；

7、本次交易获得上市公司股东大会审议批准。

（二）本次交易尚需履行的程序

截至本报告书摘要签署日，本次交易尚需履行的决策和审批程序如下：

1、本次交易需经上海证券交易所审核通过并获得中国证监会注册；